

بسمه تعالی

خبرنامه اقتصادی – کشاورزی اقلیم کردستان عراق (شماره ۲۳)

چرا دلار در برابر دینار عراق افزایش زیادی پیدا کرد؟

کردستان ۲۴: در بازارهای اقلیم کردستان و عراق ارزش دلار در برابر دینار به میزان زیادی افزایش یافت. اما این قیمت ها تا کجا افزایش پیدا می کند؟

این افزایش به گونه ای است که هر ۱۰۰ دلار آمریکا در بازار مبادلات ارزی اربیل با ۱۲۸۵۰۰ دینار و در بغداد با ۱۲۸۹۰۰ دینار معامله می شود. در این باره جمال کوچر عضو کمیسیون داری مجلس نمایندگان عراق توضیح داد: دولت فدرال عراق به صورت برنامه ریزی شده می خواهد ارزش دینار در برابر دلار را کاهش دهد تا هم بودجه ۲۰۲۱ به تصویب برسد و هم مردم به این قیمت عادت کنند. دولت می خواهد به صورت رسمی بهای دلار را تا ۱۳۰ حتی تا ۱۴۵ هزار دینار افزایش دهد. در بازار این رقم نیز تا ۱۵۰ هزار دینار افزایش خواهد یافت؛ از این روی شهروندان متضرر اصلی خواهند بود، همچنین نرخ کالاها نیز افزایش پیدا می کند. به گفته کوچر اکثریت نمایندگان عضو کمیسیون داری مجلس با این افزایش قیمت دلار مخالف هستند، اما دولت اصرار دارد تا کسری بودجه را تامین کند. به همین دلیل درخواست کرده یا از ذخیره بانک مرکزی برداشت شود و یا این که ارزش دینار در برابر دلار کاهش یابد.

نرخ ارز در کردستان عراق	
تاریخ ۱۳۹۹/۰۹/۲۵	
۱۰ هزار تومان	۵۲۵ دینار
۱ یورو	۱/۵۲۵ دینار
۱ دلار	۱/۲۸۰ دینار

بخشودگی گمرکی واردات برخی ملزومات کشاورزی توسط اقلیم کردستان

باسنیوز: سخنگوی وزارت کشاورزی و منابع آب اقلیم کردستان اعلام کرد با هدف پیشبرد بخش کشاورزی و ترغیب کشاورزان، از این پس شرکت هایی که نیازهای کشاورزی را وارد اقلیم کردستان کنند از پرداخت تعرفه معاف خواهند بود. وی در این باره گفت: به منظور حمایت از کشاورزان، هیئت اقلیم بر اساس پیشنهاد وزارت کشاورزی، بخشودگی عوارض گمرکی واردات برخی ملزومات کشاورزی را تصویب کرد.

به گفته این مقام مسئول ملزومات کشاورزی نقش مهمی در پیشبرد بخش کشاورزی دارند؛ این در حالی است که وزارت کشاورزی به دلیل بحران اقتصادی امکان تهیه مواردی مانند بذر و کود را به اندازه کافی برای کشاورزان نداشته است اما اکنون با این طرح جدید، کشاورزان منتفع خواهند شد. اگر از این پس بذر، کود و تجهیزات تولید محصولات کشاورزی که شامل موارد مختلفی است، وارد اقلیم کردستان شود از عوارض گمرکی معاف خواهند بود و امکان واردات مستقیم این موارد وجود دارد. واردات این موارد هم می تواند توسط شرکت های بخش خصوصی و هم مستقیم توسط کشاورزان صورت گیرد.

گزارش وضعیت بازار قارچ اقلیم کردستان و میزان تولید داخلی

روداوو: بر اساس آمار وزارت کشاورزی و منابع آب اقلیم کردستان، در ۸ سال اخیر ۸ واحد تولید قارچ در کردستان عراق تاسیس شده اند. حسین محمدکریم مدیر کل باغات و جنگل های وزارت کشاورزی و منابع آب در این باره می گوید: به دلیل افزایش تقاضای قارچ در کردستان عراق، تعداد واحدهای تولیدی این محصول هر سال در حال افزایش است. علاوه بر آن ۸ واحد تولیدی، ۲ واحد دیگر مجوز فعالیت دریافت اولیه فعالیت خود را دریافت کرده اند. قارچ تولید شده داخلی بیش از نیازهای کردستان عراق بوده و به همین دلیل بخش زیادی از آن روانه سایر شهرهای عراق می شود. به گفته این مقام مسئول، میزان تقاضا برای قارچ بر اساس فصل های سال تغییر می کند. بر اساس آمارهای موجود، اقلیم کردستان روزانه به ۳ و نیم تا ۴ تن قارچ نیاز دارد که در سال حدود ۱۵۰۰ تن می شود، اما تولید سالانه قارچ ۵ هزار تن بوده و این ۳ برابر نیاز داخلی است. وزارت کشاورزی اقلیم کردستان برای حمایت و توسعه این محصول در ابتدا یک هزار دینار تعرفه گمرکی برای قارچ وارداتی تعیین کرد، اما پس از افزایش تولید داخلی، حدود ۲ سال است که واردات قارچ به کردستان عراق را ممنوع کرده است. بر اساس آمار وزارت کشاورزی کردستان عراق، در حال حاضر ۴

واحد تولیدی قارچ در اربیل، ۳ واحد در سلیمانیه و ۱ واحد در استان دهوک فعالیت دارند. همچنین ۲ واحد دیگر در استان سلیمانیه در حال تاسیس هستند. یکی از مشکلات اساسی واحدهای تولیدی قارچ، واردات کمپوست است. دولت ایران مانند گذشته اجازه صادرات این محصول را نمی دهد. برای مثال در سال جاری ۳ بار جلوی صادرات این محصول گرفته شد. به گفته حسین محمدکریم، اکنون برخی از واحدهای تولیدی در تلاش هستند تا کمپوست مورد نیاز را در کردستان عراق تولید کنند، اما تولید این محصول نیاز به تجهیزات ویژه و گران قیمتی دارد.

افزایش ۲ برابری پرورش و تولید ماهی در کردستان عراق

باسنیوز: سیروان سعید، مدیر شیلات وزارت کشاورزی اقلیم کردستان از افزایش دو برابری تولید ماهی در اقلیم کردستان خبر داد. به گفته این مقام مسئول در حال حاضر کشاورزان اهمیت زیادی به پرورش ماهی می دهند و این مسئله موجب تامین بخشی از نیازهای بازار کردستان عراق شده است. در مقایسه با سال های گذشته، به ویژه در ۲ سال اخیر پرورش ماهی و تولید آن دو برابر شده است؛ هر چند تعداد پروژه های بدون مجوز از واحدهای مجوزدار بیشتر است اما افزایش تولید ماهی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. وی گفت: در اقلیم کردستان ۳۹۹ مرکز پرورش ماهی مجوز دریافت کرده و بر اساس دستورالعمل های وزارت کشاورزی فعالیت می کنند. این مقام مسئول اظهار کرد: یکی از دلایل افزایش تولید ماهی در ۲ سال اخیر به استفاده از تجهیزات مدرن است که یکی از این موارد بهره گیری از دستگاه اکسیژن در استخرها است.

واردات ماهی به اقلیم کردستان ممنوع شد

رووداو: مدیر شیلات وزارت کشاورزی در این باره اظهار کرد: از روز ۱۰ دسامبر ۲۰۲۰ (۲۰ آذر ۹۹)، واردات ماهی به هر روشی ممنوع خواهد بود و برای هیچ فرد و شرکتی مجوز صادر نمی شود. سیروان سعید، دلیل این ممنوعیت را فصل بهره برداری از ماهی های تولیدی اقلیم کردستان عنوان کرد. ماهی که به صورت قاچاق وارد اقلیم کردستان شود هیچ تضمینی مبنی بر بهداشتی بودن آن وجود ندارد، چون ماهی پس از استخراج از استخر، باید ظرف ۷۲ ساعت به دست مصرف کننده برسد؛ اما آیا ماهی وارداتی قاچاق ظرف این مدت به دست مصرف کننده خواهد رسید؟ به گفته مدیر

شیلات وزارت کشاورزی اقلیم کردستان، ماهی پرورشی کردستان عراق ۶۰ درصد از نیازهای داخلی را تامین می کند.

افزایش قیمت مصالح ساختمانی در کردستان عراق

کردستان ۲۴: قیمت مصالح ساختمانی در اقلیم کردستان به دلیل افزایش قیمت دلار بالا رفته و بازرگانان و شهروندان خواستار کاهش قیمت ها هستند؛ به دلیل افزایش قیمت مصالح ساختمانی، روند پروژه ها کند شده است. اگرچه تعداد پروژه ها به دلیل ویروس کرونا کاهش یافته است، اما قیمت مصالح ساختمانی به ویژه میلگرد و سیمان بالا رفته است. اتاق بازرگانی سلیمانیه دلیل افزایش قیمت مصالح ساختمانی در اقلیم کردستان را بالا رفتن نرخ دلار آمریکا می داند. در این باره سیروان محمد رئیس اتاق بازرگانی سلیمانیه توضیح داد: افزایش قیمت سیمان و میلگرد جهانی است، علاوه بر افزایش نرخ دلار، تقاضا برای این محصولات در کردستان عراق افزایش یافته است. میلگرد و سیمانی که به صورت روزانه در سلیمانیه تولید می شود، علاوه بر آن که نیازهای داخلی را تامین می کند، برای مناطق مرکزی و جنوب عراق هم صادر می شود، این هم موجب افزایش تقاضا برای این دو مصالح اصلی ساختمان سازی در کردستان عراق شده است.

❖ قیمت هر تن سیمان در بازار کردستان عراق مورخ ۲۶ آذر ۱۳۹۹ برابر با ۶۷ دلار و هر تن میلگرد ۶۲۰ دلار می باشد.

برگزاری نشست اتاق های بازرگانی عراق در اربیل و نتایج آن

اتاق بازرگانی سلیمانیه: به منظور بازرگانی برنامه های هماهنگ کننده روابط اتاق های بازرگانی عراق با یکدیگر، در اربیل کنگره ای برگزار شد. با حضور ۱۸ رئیس اتاق بازرگانی استان های عراق این کنگره کارهای خود را آغاز کرد که یک روز طول کشید. در این رویداد همه روسای اتاق های بازرگانی عراق حضور داشتند.

مورادی که در این جلسه مورد بررسی و تصویب قرار گرفت: عضویت دایم اتاق بازرگانی حلبچه در اتحادیه اتاق های بازرگانی عراق و اهمیت دادن به صنایع کوچک و تسهیل در راه اندازی صنایع

کوچک و عدم دریافت مالیات و عوارض از آنها و تاکید بر حمایت از تولید داخلی و تشکیل چند کمیته برای پیگیری مشکل بازرگانان و رفع آن ها.

امارات؛ چهارمین شریک بزرگ تجاری اقلیم کردستان / حضور ۱۲۰ شرکت اماراتی در کردستان عراق

روداوو: مبادلات تجاری میان کشور امارات و اقلیم کردستان در سال بیش از یک میلیارد دلار است. با گشایش درهای اقلیم کردستان بر روی سرمایه گذاران خارجی در سال ۲۰۰۵، شرکت های اماراتی به کردستان عراق روی آوردند. در حال حاضر امارات پس از کشورهای ترکیه، ایران و چین؛ به عنوان چهارمین شریک بزرگ تجاری اقلیم کردستان به شمار رفته و مبادلات تجاری میان آنها در سال بیش از یک میلیارد دلار است. بر اساس این گزارش، اکنون ۱۲۰ شرکت اماراتی در اقلیم کردستان به صورت مستقیم بیش از ۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار سرمایه گذاری کرده اند. همچنین سرمایه گذاری های مشترک نیز به ۴۲۰ میلیون دلار رسیده است. امارات برای اقلیم کردستان به پل ارتباطی میان کشورهای چین و ترکیه برای مبادلات تجاری تبدیل شده است. شرکت های اماراتی داناگاز و کرسنت پترولیوم دو شرکت تولید گاز هستند که در چارچوب کنسرسیوم پرل پترولیوم در پالایشگاه های کورومور و چمچمال مشغول فعالیت بوده و روزانه ۴۱۸ میلیون متر مکعب گاز طبیعی تولید می کنند.

عراق چند بانک دارد و میزان سرمایه آنها چقدر است؟

کردستان ۲۴: عراق در سطح جهان جزو کشورهایی است که دارای بیشترین تعداد بانک است، همچنین سرمایه بسیار زیادی در این بانک ها وجود دارد. عراق جزو پرشمارترین تعداد بانک در جهان است اما در عین حال نتوانسته است به مطالبات شهروندان پاسخ دهد. همچنین سطح اعتماد به بانک در عراق پایین است. در عراق ۸۱ بانک وجود دارد که از این میان ۲۱ بانک آن شعبات بانک های خارجی، ۲۹ بانک اسلامی، ۲۴ بانک بازرگانی و ۸ بانک دولتی هستند. این در حالی است که کشور همسایه عراق یعنی ایران دارای ۳۰ بانک است. کل سرمایه بانک های عراقی ۱۷.۱۸۲ تریلیون دلار است. بر اساس این گزارش بانک های عراق دارای سرمایه خوبی هستند اما مشکلات جدی در ارائه خدمات دارند.

برنامه بلندمدت اقلیم کردستان برای سرمایه گذاری ۱۰ ساله

باسنیوز: محمد شکری رئیس هیئت سرمایه گذاری اقلیم کردستان از برنامه بلند مدت سرمایه گذاری ۱۰ ساله (۲۰۲۰-۲۰۳۰)، خبر داد که به گفته او در سال جاری گام های اجرایی این برنامه برداشته شده است.

شکری گفت: در سال جاری ۱۰۵۵ پروژه سرمایه گذاری اعلام شد که بخش زیادی از این پروژه ها صنعتی هستند که تعداد آنها به ۴۶۱ مورد می رسد. همچنین برای سال ۲۰۲۱، سرمایه گذاران را برای اجرای برخی از پروژه های مهم در حوزه های زیرساخت اقتصادی، کشاورزی و صنعتی ترغیب خواهیم کرد.

آغاز فعالیت ۲ هزار و ۶۰۰ کارگاه تولیدی در اقلیم کردستان

کردپرس: فتحی محمد سخنگوی وزارت بازرگانی و صنایع اقلیم کردستان، در این باره اظهار کرد که بحران اقتصادی اقلیم کردستان و تبعات شیوع کرونا موجب رکود و تضعیف بخش تولید در اقلیم کردستان و تعطیلی شماری از کارگاه ها شده است. وی افزود که در سال ۲۰۲۰ میلادی ۵ هزار و ۲۵۰ مجوز از سوی این وزارتخانه برای ساخت و تاسیس شرکت ها و کارگاه های تولیدی در کردستان عراق صادر شده است. به گفته وی در سال جاری میلادی ۲ هزار و ۶۰۰ کارگاه تولیدی در اقلیم آغاز به فعالیت کرده اند و دیگر مجوزهای صادر شده به دلیل مشکلات موجود به مرحله اجرا و فعالیت نرسیده است.

واردات کالا از گذرگاه عرعر به عراق

کردستان ۲۴: یک منبع در استان انبار عراق گفت: سه کامیون حامل کالاهای مختلف عربستان سعودی برای نخستین بار از مرز عرعر وارد عراق شد. مرز عرعر در غرب استان انبار قرار گرفته است که پس از رسمی شدن آن، ۳ کامیون حامل بار از عربستان وارد عراق شده که به گفته این مقام مسئول از این پس تبادلات تجاری در این مرز با عراق رونق خواهد گرفت. امنیت این مرز توسط

نیروهای امنیتی تامین شده است. این نیروها با هماهنگی ارگان های ذیربط، کار آزمایش رانندگان را انجام می دهند همچنین کالاها نیز مورد تست قرار گرفته تا از کیفیت آنها اطمینان حاصل شود..

سهم اقلیم کردستان در لایحه بودجه سال ۲۰۲۱ عراق مشخص شد

روداوو: سهم اقلیم کردستان از بودجه سال آینده (میلادی) عراق ۱۲.۶۷ درصد تعیین شده است. اربیل نیز روزانه ۲۵۰ هزار بشکه نفت و ۵۰ درصد از درآمد گذرگاه های مرزی را باید به بغداد تحویل می دهد. این موارد در لایحه پیشنهادی بودجه گنجانده شده اند. پس از برگزاری چند روز نشست مشترک، هیئت اعزامی اقلیم کردستان از بغداد بازگشتند و درخصوص سهم اقلیم در قانون بودجه سال ۲۰۲۱ توافق حاصل شد. احمد سفار عضو کمیسیون دارایی پارلمان عراق در این باره اظهار کرد: توافق به طور نسبی صورت گرفته است و قرار شده تا در قانون بودجه گنجانده شود. این گام بسیار مهمی است چون قبلا هنگامی که قانون بودجه تهیه شده بود هیچ موردی در ارتباط با سهم کردستان در آن گنجانده نشده بود، اکنون یک متن وجود دارد که آن هم قابل تغییر است. بر اساس گزارش روداوو، کمیسیون های پارلمان عراق از هر توافقی استقبال می کنند مشروط بر این که اقلیم کردستان نسبت به تحویل نفت و درآمدهای ذکر شده، متعهد باشد در غیر این صورت آنها با تخصیص هر بودجه ای به اقلیم کردستان مخالف خواهند بود.

نماینده مجلس عراق از حجم درآمدهای قاچاق نفت اقلیم کردستان پرده برداشت

کرد پرس: عضو کمیسیون اقتصادی مجلس عراق تأکید کرد که اقلیم کردستان نفت خود را برای چهار سال آینده فروخته و درآمد آن را دریافت و خرج کرده است. عبدالهادی السعداوی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس عراق تأکید کرد که اقلیم کردستان نفت خود را برای چهار سال آینده فروخته و درآمد آن را دریافت و خرج کرده است. السعداوی در گفت و گو با پایگاه خبری «الفرات نیوز» تأکید کرد که اربیل با وجود وعده های مکرر درباره پرداخت درآمدهای حاصل از فروش ۲۵۰ هزار بشکه در روز به بغداد، هیچ گاه به این وعده عمل نکرده است. او گفت که اربیل روزانه یک میلیون بشکه نفت را قاچاق یا مصرف می کند و ۱۵۰ هزار بشکه هم از نفت کرکوک قاچاق می کند و ۱۸۰ هزار بشکه هم مشتقات نفتی می فروشد و ۵۵۰ هزار بشکه هم از طریق بندر جیهان قاچاق می کند و باید به همه این درآمدها مالیات و درآمدهای گمرکی را هم افزود. السعداوی افزود که اربیل نفت خود را تا چهار سال آینده فروخته و هزینه آن را دریافت کرده است. در قانون بودجه ۲۰۱۹ تأکید شده که که اقلیم همه درآمدهای غیر نفتی خود را به

بغداد می پردازد و اما اربیل هیچ گاه به تعهدات خود عمل نکرده و در نتیجه بغداد هیچ تعهدی بابت حقوق کارکنان اقلیم ندارد. وی تأکید کرد که در قانون کسری بودجه که ماه گذشته در مجلس فدرال عراق تصویب شد تصریح شده که اگر دولت مبلغی به اقلیم کردستان پرداخت کند بدون آنکه اقلیم به تعهدات خود عمل کند، همه تبعات حقوقی آن متوجه دولت خواهد بود. اقلیم دو سال است که پول یک بشکه نفت را هم به بغداد پرداخت نکرده است.

شمار جانباختگان بر اثر ابتلا به کرونا در ۲۴ ساعت گذشته به ۳ نفر کاهش یافت

کردستان ۲۴: وزارت بهداشت اقلیم کردستان روز سه شنبه ۲۵ آذر ۱۳۹۹ شمار مبتلایان به ویروس کرونا و جانباختگان بر اثر ابتلا به این ویروس در ۲۴ ساعت گذشته را اعلام کرد. بر اساس اطلاعاتی شماره ۲۹۳ وزارت بهداشت اقلیم کردستان در ۲۴ ساعت گذشته از مجموع ۲۹۰۳ آزمایش انجام شده در اقلیم کردستان ابتلای ۲۲۲ نفر دیگر به ویروس کرونا تأیید شده است. به گزارش وزارت بهداشت در این مدت ۳ نفر جانباخته و ۳۲۰ نفر نیز بهبود یافته اند. طبق آخرین آمار ارائه شده از سوی وزارت بهداشت اقلیم کردستان از ابتدای شیوع ویروس کرونا تاکنون ۱۰۰ هزار و ۷۱۹ مورد ابتلا به این ویروس گزارش شده که از این مجموع ۳ هزار ۳۰۳ نفر جانباخته، ۶۵ هزار و ۲۸۳ نفر بهبود یافته اند.